
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
548 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DEL 

BANDO PER I BUONI SPESA ANNO 2021 ALLA DITTA SOFTECH 

ENGINEERING - C.I.G.Z83311FEC0 

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 68 del 02 aprile 2020 la Giunta Comunale ha espresso l’indirizzo 

relativo ai criteri e modalità per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi 

alimentari e beni  di prima necessità di cui all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 della 

Protezione civile, definendo le modalità per l’individuazione degli esercizi 

commerciali/farmacie ed i criteri e le modalità per l’individuazione dei cittadini 

destinatari della misura e l’entità della stessa; 

 con determinazione dirigenziale n. 537/2020 sono stati approvati gli avvisi e i  modelli 

istanza  per l’erogazione  di  Buoni Spesa per acquisto di generi alimentari e beni di 

prima necessità”; 

 con determinazione dirigenziale n. 572/2020 è stato approvato il primo elenco Esercizi 

Commerciali/Farmacie disponibili ad accettare i Buoni Spesa per acquisto di generi 

alimentari e beni di prima necessità:”; 

 a seguito dell’espletamento della procedura per la formazione di una lista di beneficiari 

della misura suddetta, sono state individuate più di 600 famiglie che hanno ricevuto i 

buoni spesa direttamente a domicilio; 

 con deliberazione n. 112 del 20 maggio  2020 la Giunta Comunale ha deciso, valutato il 

perdurare del difficile momento di crisi economica, legata anche alla perdita di lavoro e 

all’incertezza della ripresa delle attività produttive, di destinare ulteriori fondi comunali 

ammontanti ad euro 100.000,00 per il contrasto all’emergenza Covid-19 a favore delle 

famiglie in momentanea difficoltà, mediante emissione di buoni spesa; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 28 luglio 2020 l’Amministrazione ha 

disposto ulteriori risorse per il contrasto all’emergenza Covid-19 a favore delle famiglie 

in momentanea difficoltà economica, che avevano presentato istanza nel secondo avviso 

per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari, beni di prima necessità 

e farmaci fascia C, ammesse al finanziamento e già in graduatoria, numero 279 non 

finanziate per esaurimento dei fondi, per un ammontare di euro 108.240,00; 

Considerato il perdurare dell’emergenza dovuta alla pandemia da Sars-Cov-2 e l’impatto  

che la stessa ha avuto sull’ economia e la vita delle famiglie, con la  perdita di posti di lavoro e 

l’incertezza della ripresa delle attività produttive; 

Rilevato che il  Ministero dell’Interno ha trasferito a dicembre 2020 la somma di € 

230.151,50 a titolo di misure di emergenza di solidarietà alimentare da destinare a famiglie 

secondo le modalità previste nell’ordinanza della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020. 

 



Valutata l’opportunità di approvare un nuovo avviso per erogare tali risorse alle 

famiglie in momentanea difficoltà economica tramite i buoni spesa per l’acquisto di generi 

alimentari e beni  di prima necessità; 

Ritenuto opportuno, in base all’esperienza pregressa, procedere con diverse modalità 

che permettano una gestione meno gravosa, utilizzando una procedura informatizzata  per la 

raccolta delle domande e la formazione della graduatoria; 

Dato atto che: 

 Per la gestione dei Servizi sociali dall’anno 2010  è in uso un software, fornito dalla ditta 

Softech di Castel Maggiore (BO), per l’informatizzazione dei Servizi socio-assistenziali; 

 Nel corso degli anni per rispondere alle esigenze del servizio, sono stati apportati al 

software aggiornamenti, implementazioni anche a seguito di modifiche normative; 

 da ultimo con  determinazione  n. 62 del 14/01/2021 è stata affidata alla ditta Softech la 

fornitura del software per il servizio di gestione online dei bandi a iniziativa regionale 

“assegno prenatale” e “famiglie fragili” per l’Ambito territoriale de 23 Comuni di cui 

Bassano del Grappa è capofila; 

Visto il preventivo presentato da Softech s.r.l. nostro prot. n. 20507 del 23/03/2021, per 

la fornitura del servizio cloud gestione bandi buoni spesa che offre un importo di € 3.300,00 

iva esclusa, per un costo  complessivo di €  4.026,00; 

Rilevato che l’affidamento della fornitura alla ditta in parola permette un notevole 

risparmio in quanto viene abbattuto il costo per la Piattaforma Sosi@home, che è la stessa 

utilizzata gestione online dei bandi a iniziativa regionale già citati; 

Dato atto che 

 -in base all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016 per i servizi o forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. n. 120/2000, gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati  tramite determina a contrarre; che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Valutato pertanto di indicare per la conclusione del contratto i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Informatizzazione della procedura per la gestione 

delle istanze dei cittadini bassanesi relative al 

bando buoni spesa  

Oggetto del contratto fornitura del servizio cloud gestione bandi buoni 

spesa per la presentazione delle domande on-line e 

per la gestione delle graduatorie 

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 3 del 

D.L. 76/2020 conv. L. n. 120/2000 

Forma del contratto  Mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio 

 Dato atto che: 

  la Ditta Softech S.r.l. di Castel Maggiore (BO) ha presentato la dichiarazione sostitutiva 

in relazione al possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento con 

la pubblica amministrazione ns protocollo n. 20375 del 23/03/2021 

 si è proceduto alla verifica della posizione contributiva nei riguardi della Ditta mediante 

estrazione del DURC_on line, (n. prot. Inail 26256277 ) agli atti dell’Ufficio, 



 Stabilito di affidare direttamente alla Ditta Softech S.r.l. con sede legale in Via G. Di 

Vittorio, 21/B2 - 40013 Castel Maggiore (BO) P. iva: 01818301200, la fornitura del servizio 

cloud gestione bandi buoni spesa verso il prezzo di € 3.300,00 oltre iva 22%  di € 726,00 per 

totali € 4.026,00; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il CIG n. 

Z83311FEC0; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento è soggetta alla 

pubblicazione sul sito comunale in amministrazione trasparente  e la relativa obbligazione  

scadrà nel 2021; 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione 2021 – 2023 e il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

-  La deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di affidare direttamente alla Ditta Softech S.r.l. con sede legale in Via G. Di 

Vittorio, 21/B2 - 40013 Castel Maggiore (BO) P. iva: 01818301200, la fornitura 

del servizio cloud gestione bandi buoni spesa verso il prezzo di € 3.300,00 oltre 

iva 22%  di € 726,00 per totali € 4.026,00; 

3. di impegnare a favore della Ditta Softech S.r.l. la somma di € 4.026,.00 con 

imputazione al bilancio c.e.  capitolo 216102 codifica di bilancio 12.07.1.0103; 

4. di indicare per la conclusione del contratto i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Informatizzazione della procedura per la gestione 

delle istanze dei cittadini bassanesi relative al 

bando buoni spesa  

Oggetto del contratto fornitura del servizio cloud gestione bandi buoni 

spesa per la presentazione delle domande on-line e 

per la gestione delle graduatorie 

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 3 del 

D.L. 76/2020 conv. L. n. 120/2000 

Forma del contratto  Mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio 



5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il 

CIG n. Z83311FEC0; 

6. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento è soggetta alla 

pubblicazione sul sito comunale in amministrazione trasparente e la relativa 

obbligazione  scadrà nel 2021; 

7. di provvedere al pagamento della fornitura su presentazione di regolare fattura 

elettronica, entro il limite massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente 

di Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità 

della stessa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1589_2021 

 

  

 

. 

 

. 

 


